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Cetăţenii din Iojib au gaz! 

Solicitările repetate ale Primăriei 
Medieșu Aurit au efect!

Prin implicare și muncă ori-
ce proiect devine posibil. 
Acest lucru este demon-

strat din plin de administrația 
locală din Medieșu Aurit, care 
are o lungă listă de proiecte bi-
fate și altele care vor fi  demarate 
curând. Cea mai recentă reușită 
a avut loc săptămâna trecută: de 
acum cetățenii din Iojib au gaz 
metan. Investiția a fost realizată 
în timp record, de niciun an: a 
fost realizată rețeaua de 11 km, 
la care s-au branșat peste 70 de 
gospodării, care de acum au gaz.

Datorită bunei colaborări 
între instituții, iată că 
s-a reparat atât de con-

troversata zonă de la intrarea în 
Medieșu Aurit! Acel drum este 
unul județean astfel că n-a putut 
fi  reparat de Primăria Medieșu 
Aurit, însă primarul Marian To-
rok a făcut adrese constant, pen-
tru a sesiza această problemă și, 
iată că s-a reușit rezolvarea ei!

2



3
Gazeta
        de MEDIEȘU AURIT 3
Gazeta
        de MEDIEȘU AURIT

Pentru a deveni donator de entru a deveni donator de 
sânge trebuie să îndepli-sânge trebuie să îndepli-
niți următoarele condiții:niți următoarele condiții:

• orice persoană care doreș-
te să doneze sânge trebuie să se 
prezinte, pentru identifi care, cu 
un document (ex. buletin, CI, 
carnet de conducere sau pașa-
port, etc.);

• să aibă vârsta cuprinsă în 
intervalul 18 – 65 ani (la prima 
donare la peste 50, ani numai cu 
acordul medicului de la triaj);

• greutate 50-100 kg femeile, 
60-110 kg bărbații;

• tensiunea arterială:  TAD 
60 – 100 mm Hg, TAS 100 – 180 
mm Hg;

• pulsul regulat, 50-100 bă-
tăi-minut;

• hemoglobina în intervalul 
12.5-17.5 g/dl femeile, 13.5 – 
19.5 g/dl bărbații;

• temperatură corporală ‹ 
37,5°C;

• să aibă vene vizibile sau bine 
conturate și fl exibile

• să nu fi  suferit în ultimele 
6 luni intervenții chirurgicale, 
examinare endoscopică cu in-
strumente fl exibile, transfuzie 
de sânge/componente sanguine, 
transplant de celule/țesuturi de 
origine umană, tatuaje, piercing, 
etc.

• în caz de temperatură › 
37,5°C, afecțiuni gripale, trebuie 
să treacă 2 săptămâni de la dis-
pariția simptomelor;

• femeile să nu fi e însărcinate, 
să nu fi e în  perioada de lăuzie, 
alăptare (se poate dona după 18 

luni de la naștere, în cazul în care 
mama alăptează), în perioada 
menstruală (la 5 zile după men-
struație se poate dona), să trea-
că minim 6 luni în cazul în care 
sarcina nu a fost dusă la termen 
(avort);

• să nu prezinte afecțiuni car-
diovasculare, afecțiuni ale siste-
mului nervos central, tendință 
patologică la sângerare, afecțiuni 
hematologice, renale, metaboli-
ce (diabet zaharat) și endocrine, 
reumatologice și imunologice, 
dermatologice, boli profesionale, 
boli infecțioase (hepatite virale, 
etc.), parazitare , afecțiuni malig-
ne, TBC, ulcer, persoane pensio-
nate medical;

• să nu fi e analfabet (pentru 
a putea completa chestionarul 
de autoexcludere, pentru a citi 
drepturile și obligațiile ce îi revin 
ca donator de sânge);

• să nu fi  consumat grăsimi, 
alcool în ultimele 48 de ore; etc.

• să fi e odihnit (donarea este 
contraindicată după schimbul de 
noapte)

Înainte de a dona:Înainte de a dona:

• dimineața înainte de donare dimineața înainte de donare 
să serviți un mic dejun  (fără gră-să serviți un mic dejun  (fără gră-
simi), să vă hidratați;simi), să vă hidratați;

• să nu fumați înainte și după 
donare cel puțin o oră.

Argumente PRO-DONARE:Argumente PRO-DONARE:

• Sângele donat de dumnea-
voastră poate contribui la salva-
rea vieții unui copil, unei mame, 

unui tată, unui frate sau surori.
• O donare de sânge poate sal-

va 3 vieți!
• Sângele donat de dumnea-

voastră va fi  întotdeauna necesar 
și poate fi  de folos cuiva.

• Procedura de donare este 
simplă, rapidă și inofensivă.

• Este un lucru demn de ur-
mat, uman, corect, care nu cere 
un efort mare pentru a-l face.

• E un mod de a fi  admirat de 
cei din jur pentru gestul care l-ai 
făcut.

• E un mod de a arăta că ești 
receptiv la suferința altor oa-
meni.

Benefi ciile donării de sânge:Benefi ciile donării de sânge:

• Efectuarea testelor de labo-
rator din sângele recoltat: grupa 
sanguină, Rh D, hepatită B, C, 
HIV, HTLV, ALT, lues, etc. și eli-
berarea Buletinelor de analiză la 
cerere;

• După donare, sângele este 
împrospătat, imunitatea organis-
mului crește; riscul de accident 
vascular și de paralizie se reduc 
cu până la 30%;

• La fi ecare donare se pierd 
650 de calorii;

• Monitorizarea stării de să-
nătate;

• Adeverință pentru 1 zi libe-
ră de la locul de muncă, sau o zi 
scutire pentru elevi, studenți și 
militari în ziua donării;

• Se acordă 7 tichete de masă.

Donarea de sânge salvează vieţi!
O nouă campanie de donare de sânge are loc în 23 Mai 23 Mai în Medieșu Aurit, la sediul 

Primăriei, între orele 8:00 - 11:008:00 - 11:00
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Acţiune de împădurire

Autoritățile locale din 
Medieșu Aurit sunt pre-
ocupate în permanență 

de mediu înconjurător, de aceea, 
organizează constant acțiuni în 
acest domeniu. Cea mai recentă 
acțiune de acest fel a avut loc luna 
trecută și a fost organizată de 
Asociația ”Free Way” Satu Mare, 
pe raza localității Livada,în par-
cela Primăriei comunei Medieșu 
Aurit, unde s-au plantat 5500 de 
puieți. La acțiunea organizată de 
către Asociația ”Free Way” Satu 

Mare au participat aproximativ 
300 de voluntari. 

Raul Brândușan, președintele 
Asociației Free Way a declarat 
”Am inițiat această acțiune în 
principal în ideea unei campa-
nii de conștientizare, în sensul 
să vină lumea să vadă că se poate 
îmbina utilul cu plăcutul, adică 
să facă și o faptă bună, dar și să 
fi e o acțiune de socializare în-
tr-o atmosferă plăcută. Și pentru 
noi a fost prima acțiune de acest 
gen, organizată de noi, deși am 

mai participat și am colaborat în 
acest sens cu asociații din Unga-
ria. Acțiunea organizată de noi a 
fost intitulată sugestiv ”Plantăm 
speranță” și a fost o reușită din 
toate punctele de vedere. Au fost 
multe familii care au venit cu co-
piii care s-au bucurat de o ieșire 
în natură. Am avut norocul să fi e 
vremea foarte bună, așa că pu-
tem spune că totul a ieșit perfect, 
iar din reacțiile participanților 
am decis să reedităm evenimen-
tul și pe viitor.
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În colaborare cu Ocolul Sil-
vic Ardud  s-au plantat 5500 de 
puieți de stejar și frasin. Au par-
ticipat circa 300 de voluntari, 
care s-au înscris pe site-ul nostru 
după ce am promovat evenimen-
tul pe Facebook, dar au venit și 
reprezentanți ai sponsorilor și ai 
partenerilor din proiect, oameni 
din presă și bineînțeles membrii 
ascoației noastre. Plantările s-au 

făcut pe terenul din proprieta-
tea Primăriei Medieșu Aurit, și 
îi mulțumim domnului primar 
Marian Torok pentru tot spriji-
nul și întreaga deschidere și co-
laborare”. 

Colaboratori: Ocolul Silvic 
Ardud, Primaria Mediesu Aurit, 
Primaria Livada, Jandarmeria 
Satu Mare, Batalionul 52 Geniu 
”Tisa”, ISU Satu Mare, Asociația 

Eliezer, Liceul Agricol Livada, 
Scoala Gimnaziala Orasu Nou, 
Scoala Gimnaziala Mircea Eli-
ade, Liceul Teoretic German 
”Johann Ettinger”. 

Sponsori: Auchan Satu Mare, 
Almdudler, Exclusiv LV, Taygan 
Metal Press, Climazone, Viwek 
Graphic, Apaserv, Florisal.
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Solidaritatea salvează vieţi!

Luna trecută, în comuna 
Medieșu Aurita avut loc 
un caz demn de un fi lm. 

O poveste adevărată și tristă dar 
care a avut un fi nal fericit datori-
tă solidarității cetățenilor și sim-
țului civic. 

Mai exact, a doua zi de Paști, 
un cetățean din comună care su-
feră de Alzheimer, a dispărut de 
acasă. Primarul Marian Torok 
explică: ”a doua zi de Paști, soția 
domnului respectiv a adormit 

10 minute și dânsul a dispărut. 
Până a doua zi nu l-a mai văzut 
nimic. A doua zi, în jurul orei 
16, la inițiativa mea, am convo-
cat Serviciul de voluntari pentru 
situații de urgență, ne-am adu-
nat circa 20 de persoane și am 
pornit în căutarea lui. Un cioban 
l-a zărit în zonă pădurii, iar fa-
milia ne-a spus că toată viața a 
căutat ciuperci, așa că am mers 
la marginea pădurii, ne-am îm-
părțit și în circa o oră și jumătate 

l-am găsit rezemat de un copac. 
Mă bucur că am reușit să-l găsim 
și să-l salvăm, familia ne-a mul-
țumit foarte mult și pe această 
cale doresc și eu să le mulțumesc 
voluntarilor din serviciul SVSU.  
Am demonstrat încă o dată că, 
prin solidaritate, putem rezolva 
orice problemă. Pentru astfel de 
lucruri trebuie inițiativă,solida-
ritate,dar mai presus de orice, 
încredere și credință în Dumne-
zeu!”
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Istoricul Parohiei
Ortodoxe Românești

Biserica Ortodoxă din Ro-
mânești cu hramul Sf. 
Mare Mucenic Dimitrie 

este zidită între anii 1871-1873 
din piatră și cărămidă.

Forma Bisericii este de navă, 
cu turn în față. 

În data de 8 mai 2011 am fost 
instalat ca preot paroh (Nechita 
Dinu-Ioan).

După instalarea mea ca pre-
ot paroh a acestei binecuvânta-
te parohii am început mai mul-
te lucrări la Sfânta Biserică: s-a 
introdus încălzirea în Biserică, 
s-a schimbat iconostasul vechi 
cu unul nou sculptat, s-a rezi-
dit Sfânta Masă , proscomidia-
rul, s-a cumpărat un candelabru 
mare de 150 kg, s-a vopsit gardul 
bisericii, s-au cumpărat Sfi nte 
vase, o Sfântă Evanghelie, s-au 
cumpărat veștminte preotești, 
ușa de la intrare din Biserică s-a 

schimbat cu o ușă cu vitralii, lu-
crări la interiorul Bisericii, s-a 
pus pavaj în jurul Bisericii, s-a 
înzestrat Sfânta Biserică cu icoa-
ne noi, sfeșnice, o cruce pe Sfân-
ta masă.

În data de 30 iulie 2017 s-a 
târnosit Sfânta Biserică și toate 
lucrările ce s-au săvârșit la ea, de 
către PreaSfi nțitul Părinte Ius-
tin Episcopul Maramureșului și 
Sătmarului, fi ind înconjurat de 
către un sobor mare de preoți și 
diaconi. 

Pentru strădania depusă pre-
otul paroh am fost hirotesit ico-
nom stavrofor cu dreptul de a 
purta Sfânta Cruce. 

În anul 2020 s-a schimbat ta-
bla de pe clopotniță cu una nouă 
și s-a vopsit clopotnița. 

În anul 2022 s-au automatizat 
clopotele de la Biserică. 

În anul 2022 s-au făcut lucrări 

și la casa parohială: introduce-
rea instalației de gaz, înlocuirea 
instalației electrice vechi cu una 
nouă și lucrări de renovare în in-
teriorul casei parohiale. 

În anul 2023 la Sfânta Biserică 
am schimbat geamurile vechi cu 
unele noi pe care sunt amprenta-
te Sfi nți și praznice împărătești. 
Tot în acest an la Sfânta Biserică 
s-au plantat trandafi ri, s-a pus 
gazon și s-au turnat două plato-
uri în curtea bisericii.

Toate aceste lucrări ce s-au 
săvârșit la Sfânta Biserică și la 
casa parohială s-au făcut prin 
contribuția credincioșilor acestei 
parohii. Vom încerca să defi niti-
văm opera începută de înaintașii 
noștri. 

Preot Paroh,
Nechita Dinu-IoanNechita Dinu-Ioan
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Istoria comunitătii Reformate din Românești

Formarea satului Românești este 
datată cu două secole mai târziu 
decât a localității Mediesu Aurit. 

La fi nele secolului XIV, a trăit aici 
un cetățean pe nume Gurbed ai cărui 
descendenți se afl ă printre proprietarii 
satului, căci satul era o moșie regală. 

Biserica separată nu era în această 
epocă și nici mai târziu din cauza na-
turii mici a așezării, dar și apropierii 
de Medieșu Aurit, localitate în care era 
reședința de abație și membrii abației.

Mai târziu, când Báthori a deve-
nit posesorul satului Medieșu Aurit, 
la sfârșitul secolului al XV, începutul 
secolului XVI-lea, a fost construită o 
biserică de piatră, pe care oamenii din 
Românești au folosit-o înainte de Re-
formă și, cu siguranță, după ceva timp, 
până la organizarea unei eclesii separa-
te, cu un pastor separat. În 1643, aceas-
tă congregație apare ca fi ind separată, 
cu pastor. 

Independența bisericii din Gurbed 
(Românești) nu a durat mult, deoarece 
iezuiții stabiliți în Satu Mare au luat sa-
tul și apoi preotul a fost expulzat. 

În materialul arhivelor diecezane, 
nu există nicio urmă de unde, când, ce 
biserică sau parohie a fost construită 
în locul bisericii sau parohii confi scate 
de la iezuiți. Este posibil ca o biserică 
să nu fi  fost construită de mult timp, 
dar este posibil să fi  fost construită o 
casă parohială pentru că la la sfârșitul 
secolului XVII și începutul secolului al 
XVIII-lea, aveau pastori și leviți.

Apoi, situația a devenit permanen-
tă, slujba pastorului din Medieșu Aurit 
a fost folosită în timpul serviciilor festi-
ve, duminică dimineață și sacramenta-
le, în timp ce leviții îndeplineau servici-
ile obișnuite și învățătura. Mai târziu, a 
fost construită o biserică in Romanesti, 
care datează totuși din secolul al XIX-
lea. dar până la sfârșitul secolului al 
XIX-lea deja se prăbușea. Ei colectează 
un fond de construcție a bisericii. 

Este caracteristic comportamen-
tului comunității din Românești că, 
atunci când Vizita Protopopiala din 
1862 a propus abandonarea autonomiei 
și unifi carea acesteia cu Mediesu Aurit, 
nu a acceptat această ofertă, iar în ur-
mătoarele decenii, oferind o mărturie 
strălucitoare a loialității credinței, a ze-
lului sacrifi cial, și-a construit templul, 
lăcașul profesorului și școala reformată. 

Intenția de a construi o nouă bise-
rică a fost formulată în strămoșii noș-
tri reformați încă de la mijlocul anilor 
1800. Conform inscriptiilor din sfera 
din turn din 8 mai 1898: „ în anii 1840 
( ... ) membrii bisericii noastre au sta-
bilit o fundație mică, abia identifi cabilă 
pentru construirea unei biserici pe cont 
propriu ”. Acest fond a fost folosit de 
zeci de ani, astfel încât – a crescut până 
la sfârșitul secolului„.

Construcția unei noi biserici a de-
venit necesară, deoarece biserica ante-
rioară – a fost – „ în starea deja nesus-
tenabilă, conform procesului-verbal al 
adunării generale din 22 aprilie 1895, 
sau s-a dovedit a fi  atât de mică, că nu a 
primit unii dintre credincioși. Această 
adunare a declarat, de asemenea, nece-
sitatea construirii unei noi biserici.

Ultima slujbă de cult a avut loc pe 12 
august 1897, la 15:00, în biserica veche 
anterioară, care se afl a în locul Bisericii 
celei actuale. A doua zi s-au gândit să-l 
demoleze. Materialele de construcție 
de la demolare au fost scoase la licitație. 
Veniturile din licitație au fost cheltuite 
pentru costurile de construcție ale noii 
biserici.

Fundația noii biserici a fost pusă 
la sfârșitul lunii august 1897, iar un an 
mai târziu, la 25 octombrie 1898, era 
gata „ în funcție de dorințele epocii ”, „ 
biserică ornamentată ”.

Constructorul bisericii a fost Józ-
sef Szabó, iar îngrijitorul a fost György 
Angi. Congregația la acea vreme era 
formată din treizeci și șase de familii. 
Conform înregistrării contemporane, 
aceste treizeci și șase de familii au fur-
nizat 80.000 de cărămizi, 36 de cantitate 
de piatră, lemn in valoare de 500 forinti 
(NB. din vremurile acelea!) și cantitatea 
necesară de nisip pentru construirea 

bisericii. Stăpânul constructiei bisericii 
a fost István Szabó din Carei, care a fă-
cut lucrarea pentru 6.500 HUF. Sfi nti-
rea bisericii a avut loc pe 29 octombrie 
1898.

Și acum unele dintre cele mai im-
portante evenimente din istoria ulteri-
oară a bisericii.

În seara zilei de 25 august 1925, la 
opt si un sfert, o furtună de vânt a ridi-
cat casca turnului bisericii. Noua cască 
a turnului a fost fi nalizată până la sfâr-
șitul lunii noiembrie a aceluiași an.

În anul următor ( 1926 ), biserica a 
primit și un nou clopot. În 1947, comu-
nitatea a renovat biserica din interior și 
din exterior.

În vara anului 1953, o altă furtună a 
străbătut localitatea, iar de data aceasta 
sfera turnului a fost aruncat. 

Nouă sfera turn a fost inaugurat și 
ridicat în 13 septembrie 1953, ca parte 
a unui serviciu festiv.

În 1965, o reparație mai mare a fost 
făcută din nou pe biserică. Plăcile de 
acoperiș din staniu au fost inversate, 
tencuiala exterioară a fost reparată, iar 
canalul a fost înlocuit. Închinarea de 
Ziua Recunoștinței a avut loc pe 18 oc-
tombrie 1998.

La începutul primăverii anului 
2002, scările vechi de o sută de ani și 
zonele de odihnă ale turnului au fost 
înlocuite cu altele noi. Din noiembrie 
2007, biserica a fost încălzită.

La sfârșitul toamnei 2008, biserica a 
primit ferestre noi, izolate, modelate pe 
ferestrele originale cu lemn.

În vara anului 2010, exteriorul bise-
ricii a fost renovata,

Iar în 2011, interiorul bisericii a fost 
renovat de comunitate.

Renovarea exterioară și interioară a 
bisericii a fost realizată de antrepreno-8
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rul reformat Attila Csetnek și de frații 
săi.

În timpul existenței sale, Parohia 
Reformată din Romanesti s-a reunit de 
mai multe ori pentru a-și menține și re-
înnoi mica biserică și centrul vieții sale 
spirituale.

Lucrări de renovare mici și mai 
mari au fost deja făcute la biserică…

Și acum, cu ajutorul lui Dumne-
zeu, a venit momentul începerii unei 
alte faze de renovare, al cărei element 
central este înlocuirea și modernizarea 
completă a plăcilor bisericii. Desigur, 
aceste lucrări au implicat și completări 
care au fost necesare și care trebuiau 
îmbunătățite/inlocuite intretimp. Pe 
lângă munca mai mare, a existat și po-
sibilitatea unor lucrări mai mici, a căror 
implementare am încercat să le imple-
mentăm și în cadrul acestui proiect.

Parohia reformată din Romanesti 
a efectuat următoarele lucrări / imple-
mentări în cadrul proiectului de reno-
vare a bisericii în perioada 2021-2023:                        
Electrifi carea clopotului și ceasul de 
programe, Sistem de camere de se-
curitate, Introducerea unui serviciu 
de internet la biserică pentru acces la 
distanță la sistemul de camere de se-

curitate și implementarea transmisiilor 
live, Echiparea unei camere live în in-
teriorul bisericii, Achiziționarea unui 
laptop modern pentru parohie pentru 
a conduce sistemul de camere și trans-
misiile în direct, Înlocuirea completă 
a turnului bisericii cu plăci gri închis, 
Înlocuirea placilor de acoperis bisericii 
cu aceeași culoare, Trecerea completă a 
bisericii: nuanță maro închis, Reparați 
ferestrele turnului: nuanță maro în-
chis, Înlocuirea marginilor ferestrelor: 
nuanță gri închis, Foraj de puțuri pe 
partea de nord a bisericii, Repararea / 
revopsirea exteriorului bisericii în alb, 
Sfera turnului nou, steag și stea ( mai 
mare, de la inox ), Sfera nouă, steag, 
stea pe secțiunea navei ( mai mică, de la 
inox ), Înlocuirea paratrasnet la sfere și 
stele, Reparați și repictați tavanul intră-
rii bisericii în alb

În 2023, în au avut loc următoarele În 2023, în au avut loc următoarele 
implementări:implementări:

Vopsire de puritate a interiorului bise-
ricii, pervase din plăci noi de marmură 
pentru ferestrele bisericii ( Antrepreno-
rul Attila Csetnek și echipa sa ), Con-
ferința presbiteriană, Sfi ntire bisericii ( 
Sponsorul nostru este Primăria Medie-
su Aurit )

Lucrări de modernizare au fost, de 
asemenea, efectuate pe clădirea Paro-
hiei în ultima perioadă: În 2012-2013, 
la Parohie a fost adăugat un sistem de 
încălzire centrală, iar ferestrele sale au 
fost înlocuite cu ferestre termopane. În 
2013, presbiteriul congregației a remo-
delat garajul parohiei și a construit o 
sala de rugacine/de adunare. În 2017-
2018, clădirea parohială a fost izolată 
în jur. În 2022, vechea terasă a Parohiei 
a fost înlocuită și a fost făcută o nouă 
terasă.
Conducerea parohiei în acest moment:Conducerea parohiei în acest moment:

•Preot: Tamás Kürti, prim-curator: 
Gyula Székely, curator: Géza Csáki

•Presbiteri/consilieri: Gyula Balog, 
Lajos Csáki, Zoltán Székely, Géza Csá-
ki, Árpád Fóris, Béla Székely, József Szi-
lárd Csáki, Lajos Kajtár, Gyula Székely.

•Îngrijitor: Gyula Balog
Viata spiritualăViata spirituală

Slujbe, vizită în familie, Rugăciuni, 
Evenimante de comunitate, Excursii, 
Ziua Reîntoarcerii, Tineret, Munca cu 
copii, Presbiteri ( comitete ), Asociația 
Femeilor 

Enoriași în 2023: 139 reformați ( 
alte religii: ortodoxe, greco-catolice, ro-
mâno-catolice)

Parohia Greco-Catolică Românești

Biserica Română Unită cu 
Roma, Greco-Catolică a 
fost scoasă înafara legii 

în timpul regimului comunist, 
începând cu 1948 (Decretul 358 
din 1 decembrie 1948) și până 
în 1989, drept urmare și Parohia 
Greco-Catolică din Românești a 
fost desfi ințată în acea perioadă.

În Șematismul veneratului 
cler al Eparhiei Greco-Catolice 
a Maramureșului pe anul 1936, 
Parohia Greco-Catolică Româ-
nești apare ca fi lie a parohiei Me-
dieșu Aurit, având un număr de 
640 de credincioși.

În perioada clandestinității, o 
parte a credincioșilor greco-ca-
tolici au frecventat Biserica ro-
mano-catolică din Medieșu Au-
rit. După anul 1989 aceștia au 
redeschis parohia greco-catolică, 
iar Sfânta Liturghie s-a celebrat 

în școala din localitate pusă la 
dispoziție de Consiliul Local. 
Aici a fost amenajată o capelă, iar 
comunitatea s-a conturat încetul 
cu încetul. Dintre preoții care au 
slujit după anul 1989 îi amintim 
pe părintele protopop Condor 
Gheorghe, pr. Manu Mircea, pr. 
Apan Mihai, pr Florea Ioan, pr. 
Dobrican Anton și pr. Coroian 
Nicolae.

Construirea Bisericii cu hra-
mul ”Nașterea Sfântului Ioan 
Botezătorul” s-a realizat între 
anii 2003-2007 sub păstorirea 
preotului Florea Ioan, cu ajuto-
rul credincioșilor din toate con-
fesiunile din localitate, pe tere-
nul donat de familia Șipa Petru. 

În prezent, parohia are în jur 
de 20 de familii și pe lângă pro-
gramul liturgic și asistența spi-
rituală acordată credincioșilor, 

desfășoară activități religioase în 
cadrul Reuniunii  Mariane. 

Bunul Dumnezeu să-i bine-
cuvinteze pe binefăcătorii noștri!

Preot administrator parohial 
Coroian NicolaeCoroian Nicolae
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Luna aprilie 2023, CULEGEM 
ROADELE MUNCII NOASTRE

1Suntem în renovare cu 
Școala Gimnazială Iojib, 
lucrările merg foarte bine, 

șantierul evolează în bine cu fi -
ecare zi care trece. Pentru aceas-
tă reușit mulțumim partenerilor 
implicați Bookland România și 
Primăriei împreună cu Consiliul 
Local, reprezentați de domnul 
primar Torok Marian. Mereu 
prezenți pentru educația și con-
fortul elevilor din comuna noas-
tră. ÎMPREUNĂ CONSTRUIM 
OAMENI!

Iată și mesajul asociației Bo-
okland:

“Bulinute colorate si dungi 

neastamparate sunt ale noastre 
preferate!” De cateva saptamani 
am inceput sa renovam si Școa-Școa-
la Gimnazială “George Coșbuc”la Gimnazială “George Coșbuc”
din satul IojibIojib (jud. Satu Mare), 
iar primul pas a fost sa reparam 
si zugravim peretii cu vopsea-
ua emulsionata Vito Eco de la 
TEMAD Romania si vopseaua 
lavabila Caparol Romania. Iar 
apoi sa incepem sa montam gre-
sia dăruita de KSC Transport. 
Adezivul, gletul, grundul, pig-
mentii, coltarele, chitul de ros-
turi, benzile de protectie si alte 
materiale de constructii necesare 
au fost achizitionate gratie sus-

tinerii fi nanciare a partenerilor 
nostri extraordinari Leroy Mer-
lin Romania, MaxBet Romania, 
UniCredit Consumer FinancingUniCredit Consumer Financing, 
SAP, Turbomecanica SA, Ma-
jorel Romania, Arkema, Titan 
Machinery România, Profi , Arco 
Media, Linde Gaz România si 
multi altii. 

Impreună CONSTRUIM Impreună CONSTRUIM 
oameni!oameni!

https://book-land.ro/renovare/

MULȚUMIM!MULȚUMIM!

2Păstrători ai tradițiilor, 
elevii Școlii Profesionale 
„George Coșbuc” din Me-

dieșu Aurit se implică în proiecte 
care subliniază valorile neamu-
lui românesc. De data aceasta, 
elevele KATLER PAULA și ȚI-
PROC ALESSIA au participat la 
Proiectul  Educațional Județean 
cu Participare Internațională 
„Călătorim păstrând tradiția” – 
ediția I, proiect la care sub coor-
donarea doamnelor profesoare 
Sabău Camelia și Berinde Cristi-

na au obținut Locul I, respectiv 
Mențiune. 

Le felicităm pentru frumoa-
sele rezultate obținute și ne mân-
drim cu performanțele lor.

10
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3Am dat startul înscrierilor 
în Clasa Pregătitoare! Vă 
așteptăm cu drag pe toți la 

școala noastră!

4Mereu prezenți la activități 
și concursuri, elevii șco-
lii noastre adună roadele 

muncii lor.

5Prilej de mare însemnătate 
și de bucurie trăiesc în acest 
sân mirifi c al Carpaților și 

la fereastra Mării Negre, unde 
descifrez un licăr din noblețea 
unică a acestui popor, primind 
imboldul de a urma pilda de ev-
lavie și de eroism a înaintașilor, 
în ipostaza de însoțitor al Lotului 
Județean la Olimpiada Națională 
de “ Cultură și spiritualitate ro-
mânească“, desfășurată la Alba 
Iulia, în perioada 26-30 aprilie 
2023. Felicitări elevei noastre, 
Pleșa Ambra Ioana, din clasa a 
VI-a A, Șc. Prof. “ George Coș-
buc “ Medieșu Aurit, că este par-
te a acestui lot județean! Felici-
tări, tuturor elevelor și domnilor 
profesori coordonatori.

11
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concursului și pentru sprijinul 
acordat elevilor în dezvoltarea 
pasiunii și talentului lor în do-
meniul fotografi ei și tehnologiei. 
Sperăm că acest premiu va con-
tribui la îmbunătățirea experien-
ței educaționale a

elevilor dvs. și vă încurajăm 
să continuați să promovați astfel 
de inițiative și în viitor.

Cu stimă,Cu stimă,
Echipa Savelectro”Echipa Savelectro”

8Experiențe fructuase pen-
tru elevii școlii noastre, 
eTwinning is Made for Eu-eTwinning is Made for Eu-

rope!rope! Pentru 3 zile, aproximativ 
200 de elevi și cadre didactice 
sunt la Bistrița pentru a împărtă-
și din experiența proiectelor eu-
ropene și a colaborării internați-
onale în cadrul etapei naționale 

roși să vă oferim un voucher în 
valoare de 500 de lei pentru

achiziția de produse LED de 
pe site-ul savelectro.ro. Acest 
premiu poate fi  folosit pentru a 
achiziționa echipamente LED 
care să îmbunătățească experi-
ența educațională a elevilor dvs. 
și să îi familiarizeze cu

tehnologia LED într-un mod 
practic și interactiv. Vă mulțu-
mim încă o dată pentru par-
ticiparea școlii dvs. în cadrul 

7Un alt concurs , o altă reu-
șită: 
,,Ne face mare plăcere să vă 

informăm că școala dvs. Școala Școala 
Profesională ,,George Coșbuc” Profesională ,,George Coșbuc” 
Medieșu AuritMedieșu Aurit, a fost recunos-
cută pentru participarea activă și 
entuziastă în cadrul Concursului 
de Fotografi e pentru Elevi “Cum “Cum 
ne ajută tehnologia LED?”ne ajută tehnologia LED?”. Ne-
au impresionat numeroasele 
fotografi i de calitate trimise de 
elevii

dvs. și apreciem eforturile 
depuse în promovarea pasiunii 
pentru fotografi e și tehnologie în 
rândul tinerilor.

În semn de apreciere pentru 
implicarea dvs. în acest concurs 
și pentru a vă încuraja să con-
tinuați să susțineți dezvoltarea 
talentelor elevilor, suntem bucu-

6În cadru proiectului edu-
cațional ,, Culorile priete-
niei”,elevii clasei a II-a B de 

la Școala Profesională,, George 
Coșbuc“ Medieșu Aurit, coor-
donați de doamna prof. Dorina 
Maria Brînză, i-au avut astăzi ca 
oaspeți pe elevii clasei a IV-a A 
,de la Școala Gimnazială,,Oc-
tavian Goga”din Baia Mare ,co-
ordonați de doamna prof. Ana-
maria Rus. Împreună au vizitat 
mica fermă de animale a familiei 
Boitor Ionuț, din Băbășești,Cup-
toarele dacice, Castelul Lonyai 
și au derulat o serie de activități 
interesante.

A fost o zi minunată, încărca-
tă de veselie!

a Concursului Made for Europe 
2023.

Echipșul din școala noastră, 
ne-a reprezentat cu mândrie. Fe-
licitări!

12
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9În cursul zilei de 29.04.2023 
am participat cu elevii șco-
lii noastre la activitatea in-

formativ-preventiva organizată 
de către Min. Afacerilor Interne 
- Agenția Națională Împotriva 
Trafi cului de Persoane. Ne-au 
fost prezentate riscurile la care 
sunt expuși în special minorii 
care utilizează frecvent diferite 
aplicații de pe internet. Copii au 
fost foarte receptivi la aspectele 

re și desfășurare a programului/
orarului școlar. Vă rugăm să vă 
conformați acestor reguli interne 
ale instituției!

Mulțumesc pentru înțelegere,Mulțumesc pentru înțelegere,

DIRECTOR, DIRECTOR, 
prof. Cristina Maria BERINDEprof. Cristina Maria BERINDE

negative care pot apărea în cazul 
încrederii în diferite persoane 
necunoscute sau care se folo-
sesc de informațiile transmise 
sau postate cu bună-credință. Să 
sperăm că prin această activitate 
s-au atins scopul urmărit de a fi  
evitate situațiile nefaste în care sa 
fi e nevoie de intervenția organe-
lor de ordine. Mulțumim organi-
zatorilor.

10!!       MESAJ DE !!       MESAJ DE 
INTERES PUBLIC !!INTERES PUBLIC !!

Stimați părinți, con-
form Regulamentului Intern 
al Școlii Profesionale ,,George 
Coșbuc” Medieșu , este inter-
zisă intrarea în curtea școlii cu 
autoturismul personal. Accesul 
este permis doar microbuzelor 
școlare pentru buna organiza-

Bordac Geanina si Ghisa Giulia 
Mentiune I Mentiune I - clasa a V-a B:Sa-

bau Mara,Timoft e David,Berin-
de Vlad si Cosmuta Mateo 

Mentiune IIMentiune II - clasa a VII -a :
Costica Cosmina,Costica 

Darius,Torje Ana si Turturean 
Alessia.

Mentiune lll Mentiune lll - Tiproc Ales-
sia,Katler Paula, Osan Anabel si 
Nechita Damian.

12Rezultatele oglindesc 
dragostea și interesul 
cu care fi ecare elev 

își exersează munca. În cadrul 
concursului “Lasati imaginatia 
sa zboare “, desfășurat la Școala 
Gimnaziala “Octavian Goga” 
Satu -Mare ,elevii scolii noastre 
au obtinut următoarele rezulta-
te:

Locul II Locul II - clasa a Vl-a B - 
Iorga Alexandra, Costin Rebeca, 

11O veste foarte bună 
pentru școala  noas-
tră, Școală  eTwinning Școală  eTwinning 

2023-20242023-2024, a treia oară consec-
utiv! 

Felicitări  cadrelor didactice 
și elevilor, pentru contribuția 
adusă  la obținerea acestei cer-
tifi cări!
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CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA UMEDĂ (REZIDUALĂ) ? 
DA NU
Resturi de mâncare 
(carne, lactate, vegetale, ouă)

Deșeuri textile (haine)

Mucuri de țigări Încălțăminte 
Veselă din porțelan/sticlă spartă, 
geamuri sparte, veselă de unică 
folosință

Pământ, nisip, pietriș

Scutece/tampoane Anvelope
Șervețele folosite Deșeuri din construcții/demolări
Conținutul sacului de la aspirator Deșeuri voluminoase (mobilier, saltele, 

covoare)
Excrementele animalelor de casă Baterii, acumulatori
Ambalaje diverse murdare, 
impurifi cate sau foarte murdare

Componente ale autovehiculelor 
(piese din dezmembrări)

CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA USCATĂ (RECICLABILĂ)
DA NU
Flacoane de PET (suc, apă, bere, 
alte lichide)

Caserole de unică folosință

Folie de nailon, plastic (folii 
ambalaje, saci, pungi) 

Pahare de unică folosință 

Doze de metal - aluminiu (bere, 
suc, energizant, altele)

Folie tip celofan/aluminiu

Cutii metalice conserve Ambalaje chipsuri/pufuleți/ciocolată
Sticle/Borcane Veselă/ pahare/ becuri/ neoane/ 

oglindă/ geam spart/ porțelan și 
ceramică/ cristal

Recipiente de la detergenți, 
șampoane 

Polistiren (spumă de mare)

Cutii, lăzi de carton, alte cartoane Seringi/ ghivece de fl ori/ jucării de 
plastic

Ambalaje pentru sucuri și lactate Periuțe de dinți/bigudiuri
Bidoane de plastic
Ziare, cărți, caiete, sacoșe de hârtie

COMPOSTAREA DEȘEURILOR VEGETALE ÎN GOSPODĂRII 
Rumegușul, fânul și paiele, frunzele din curte, alte vegetale colectate din 
grădină, crengile de la toaletarea pomilor nu se colectează odată cu deșeurile 
menajere, nici cu fracția umedă, nici cu cea uscată. 

Acestea nu  dispar, dar se transformă, și se pot transforma spre binele 
dumneavoastră și în avantajul gospodăriei.  Ele vor deveni curând un compost 
pentru grădină și o bună sursă de nutrienți pentru plante. Astfel, se poate obține 
compostul chiar în casa ta dacă înveți să colectezi separat efi cient. Cel mai 
efi cient mod de a începe este prin a colecta tot materialul într-un coș sau o ladă 
din lemn fără fund, dar cu capac sau direct pe sol într-un loc unde NU se adună 
ploaia din precipitații. Acoperiți grămada de compost cu folie, o dată pe lună e 
bine să desfaceți grămada și să întoarceți straturile pentru o mai bună aerare, 
grăbind astfel procesul de descompunere. Procesul de descompunere este unul 
lent și durează între 6-12 luni. 

Cum colectăm selectiv acasă? 
Colectarea selectivă 
presupune împărțirea 
deșeurilor de către cel care 
le produce în containere 
sau saci separați, care 
vor fi  colectați de către 
operatorul de salubrizare, 
conform programului 
stabilit. Colectarea selectivă 
a deșeurilor produse în 
gospodăria dumneavoastră 
aduce benefi cii atât din 
punct de vedere comunitar, 
cât și din punctul de vedere 
al protecției mediului. 
Deșeurile menajere produse 
în gospodării se împart 
în două fracții:

- fracție uscată  
(reciclabilă)
- fracție umedă  
(reziduală)

ACEST MATERIAL 
A FOST REALIZAT 
DE SC CLEANMAN SRL 
„GRIJĂ PENTRU MEDIU’’!
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CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA UMEDĂ (REZIDUALĂ) ? 
DA NU
Resturi de mâncare 
(carne, lactate, vegetale, ouă)

Deșeuri textile (haine)

Mucuri de țigări Încălțăminte 
Veselă din porțelan/sticlă spartă, 
geamuri sparte, veselă de unică 
folosință

Pământ, nisip, pietriș

Scutece/tampoane Anvelope
Șervețele folosite Deșeuri din construcții/demolări
Conținutul sacului de la aspirator Deșeuri voluminoase (mobilier, saltele, 

covoare)
Excrementele animalelor de casă Baterii, acumulatori
Ambalaje diverse murdare, 
impurifi cate sau foarte murdare

Componente ale autovehiculelor 
(piese din dezmembrări)

CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA USCATĂ (RECICLABILĂ)
DA NU
Flacoane de PET (suc, apă, bere, 
alte lichide)

Caserole de unică folosință

Folie de nailon, plastic (folii 
ambalaje, saci, pungi) 

Pahare de unică folosință 

Doze de metal - aluminiu (bere, 
suc, energizant, altele)

Folie tip celofan/aluminiu

Cutii metalice conserve Ambalaje chipsuri/pufuleți/ciocolată
Sticle/Borcane Veselă/ pahare/ becuri/ neoane/ 

oglindă/ geam spart/ porțelan și 
ceramică/ cristal

Recipiente de la detergenți, 
șampoane 

Polistiren (spumă de mare)

Cutii, lăzi de carton, alte cartoane Seringi/ ghivece de fl ori/ jucării de 
plastic

Ambalaje pentru sucuri și lactate Periuțe de dinți/bigudiuri
Bidoane de plastic
Ziare, cărți, caiete, sacoșe de hârtie

COMPOSTAREA DEȘEURILOR VEGETALE ÎN GOSPODĂRII 
Rumegușul, fânul și paiele, frunzele din curte, alte vegetale colectate din 
grădină, crengile de la toaletarea pomilor nu se colectează odată cu deșeurile 
menajere, nici cu fracția umedă, nici cu cea uscată. 

Acestea nu  dispar, dar se transformă, și se pot transforma spre binele 
dumneavoastră și în avantajul gospodăriei.  Ele vor deveni curând un compost 
pentru grădină și o bună sursă de nutrienți pentru plante. Astfel, se poate obține 
compostul chiar în casa ta dacă înveți să colectezi separat efi cient. Cel mai 
efi cient mod de a începe este prin a colecta tot materialul într-un coș sau o ladă 
din lemn fără fund, dar cu capac sau direct pe sol într-un loc unde NU se adună 
ploaia din precipitații. Acoperiți grămada de compost cu folie, o dată pe lună e 
bine să desfaceți grămada și să întoarceți straturile pentru o mai bună aerare, 
grăbind astfel procesul de descompunere. Procesul de descompunere este unul 
lent și durează între 6-12 luni. 

Cum colectăm selectiv acasă? 
Colectarea selectivă 
presupune împărțirea 
deșeurilor de către cel care 
le produce în containere 
sau saci separați, care 
vor fi  colectați de către 
operatorul de salubrizare, 
conform programului 
stabilit. Colectarea selectivă 
a deșeurilor produse în 
gospodăria dumneavoastră 
aduce benefi cii atât din 
punct de vedere comunitar, 
cât și din punctul de vedere 
al protecției mediului. 
Deșeurile menajere produse 
în gospodării se împart 
în două fracții:

- fracție uscată  
(reciclabilă)
- fracție umedă  
(reziduală)

ACEST MATERIAL 
A FOST REALIZAT 
DE SC CLEANMAN SRL 
„GRIJĂ PENTRU MEDIU’’!

14

www.universalalloy.com

CERERE DE ANGAJARE

Nume: __________________ Prenume: __________________ Data naşterii: ___________  

Starea civilă: ______________________ Adresa___________________________________

Telefon: ___________________________________    E-mail: ________________________

Forma de educaţie/ Instituţia PERIOADA
Diploma obţinută 
şi nivelul de şcolarizare

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ (se completează începând cu ultimul loc de muncă)

CURSURI

APTITUDINI
Limbi străine: se indică nivelul 
de competenţă pe scară de la 1 la 4 
(1 - începător;  2 – mediu; 3 – bine; 4 – foarte bine)

Calculator ( specifi caţi ce sisteme 
de operare şi ce programe cunoaşteţi)

Limba Citit Vorbit Scris

Locul de muncă/ 
Compania

Perioada 
angajării

Poziţia/ 
Funcţia

Salariul net 
lunar

Responsabilităţile/
Atribuţiile postului

DATA __________________                                            SEMNĂTURA __________________________

ACUM E ŞI MAI UŞOR SĂ VII ÎN ECHIPA NOASTRĂ!
Scanează QR Code sau completează cererea de angajare, fotografi az-o 

şi trimite-o pe whatsapp la nr. 0757 573 028

Prin completarea acestui formular îmi dau acordul cu privire la utilizarea şi prelucrarea datelor mele personale având ca scop recru-
tarea în cadrul UAC EUROPE, iar aceste date corespund realităţii. Am luat la cunoştinţă faptul că datele cuprinse în acest formular 
vor fi  tratate confi  denţial, în conformitate cu prevederile Directivei CE/95/46 privind protecţia persoanelor fi zice în ceea ce priveşte 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, transpusă prin Legea nr. 677/2001 privind protecţia per-
soanelor la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date. Am înţeles că refuzul prelucrării datelor mele 
cu caracter personal poate conduce la imposibilitatea contactării mele în cazul recrutărilor viitoare.
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resurse.umane@universalalloy.com
whatsapp 0757 573 028

Lumea se schimbă, 
dar liderii adevărați rămân la înălțime

își reia drumul 
spre succes!

UAC Europe

VINO ALĂTURI DE NOI!
Dacă ești pasionat de domeniul aeronautic și vrei 
să ni te alături, aplică acum! Avem posturi disponibile 
pentru locația din DUMBRĂVIŢA, atât în producție, 
cât și în departamentele administrative.


